
ZDEŇKA ŠAFRÁNKOVÁ
(Kadlecová)

„To jsem já…“ 

„Zdeňka 

Šafránková“



Narození:
Narodila jsem se 2.6.1933 v horách u 

Hlubokého

Vyrůstala jsem s maminkou, tatínkem, 

dvěma sestrami, dědečkem a 

maminčinou sestrou
„Já a moje 

sestry“

„To je naše 

rodina“



Domácnost

Doma jsme měli jenom auto Verolex

Elektriku jsme neměli, svítili jsme 

petrolejkou

Vodu jsme brali ze studny

„Toto je Hadrák“

(Značka Verolex)



Cesta do školy:

Školu jsme měli ve Veselým

Vím, že mi nešla chemie

V zimě jsme se do školy dostávali na 

lyžích a na jaře jsme chodili pěšky

„To je moje 

škola“„A to je 
jídelna“



Výlet- pochoďák:

Když jsme šli na výlet, potkali jsme 

třešeň a poté, co jsme trhali třešně, 

na nás přišel pán a začal nám 

nadávat

Na svačinu jsem měla chleba s 

kumerdem, ten mi nechutnal
„Tady nám ten 

pán vynadal“
Kumerd je něco jako 

máslo



Příhoda:

Měla jsem jít do obchodu koupit sešit

Místo toho jsem si však koupila 

čokoládu

Doma mi tatínek pěkně vynadal a 

musela jsem za trest trhat maliny

A taky jsem musela pást kozy
„To byla naše 

kůzlata“



Období války:

Ve válce jsme museli odevzdat 

všechno jídlo a šaty

Některé věci jsme si ale schovali do 

dřevěných krabic do hor.

Tatínek šel na vojnu.

„Tady v horách jsme 

měli uloženo vše 

nejnutnější“



Lístky

Zaměstnanci nám dávali tak zvané  

„přídělové lístky“, za které jsme si 

kupovali oblečení a jídlo.

Nám se to hodilo

„Takto nějak vypadaly 
přídělové lístky“



Nezapomenutelný zážitek:

Když jsem šla ze školy, tak jsem 

potkala zástupy vojáku

Hrklo ve mně, div jsem nespadla

Ale musela jsem jít celou cestu za 

nimi, abych se dostala domů

„Takhle to zhruba 

vypadalo…“



16 let

 Když mi bylo 16, pracovala jsem v 

tkalcovské továrně a přespávala u milé 

paní, které jsem za to dávala

vajíčka a mléko

Takhle jsem žila čtyři roky

„Já, jako 

šestnáctileté 

děvče“



Hloupý žert

Když jsem šla z práce, tak jsem 

zakopla. Nakonec to byl můj kolega, 

který si ze mě dělal legraci. A já se 

lekla k smrti.



Manželství

Potkali jsme se na Dalečínské pouti

A vzali jsme se 4.4.1953

Jmenoval se František Šafránek

„To je můj 

manžel“

„Toto je 
oddací list“



Syn

Roku 1957 se nám narodil syn Jiří.

Toho roku se také dostavěla Vírská 

přehrada.

„To je můj synáček 
Jiřík“



Nyní:

Nyní stále žiju ve stejném domku v 

Hlubokém

Pravidelně mne navštěvuje syn s 

vnoučaty a pravnoučaty

Starám se o zahrádku a drůbež

Žiju spokojený život



Poděkování 

Děkujeme paní Šafránkové za 

poskytnutí rozhovoru a sdělení 

vzpomínek, pro umožnění tohoto 

projektu, při těchto podmínkách.

Děkujeme paní učitelce Kotvové, za 

pomoc při projektu. 


